[image: image1.png]PROTOCOLO 1423/2021 - 01/06/2021 14:40

MOÇÃO Nº       66/2021
Assunto: Apelo ao Governo do Estado de São Paulo para reconsiderar a decisão de permitir a realização de jogos da Copa América durante a pandemia da Covid-19, conforme especifica.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que o Brasil ultrapassou a marca de 460 mil mortes em decorrência da Covid-19 (novo coronavírus), sendo que destas, mais de 110 mil foram registradas no Estado de São Paulo;

CONSIDERANDO que, inicialmente, a Copa América de futebol deste ano seria sediada na Colômbia e Argentina, em conjunto, mas no último dia 30 de maio, a Conmebol informou que suspendeu a competição nesses países, em razão da crise política existente na Colômbia e após uma decisão do governo argentino de não sediar a competição nesse momento de pandemia em razão da covid-19;
CONSIDERANDO que em seguida anunciou-se o Brasil como novo país-sede da Copa América, decisão que foi bem recebida pelo Governo Federal e pela CBF - Confederação Brasileira de Futebol, o que, por si só, já é um desrespeito com o povo brasileiro e dos demais países com essa “festa do futebol” enquanto muitos perdem suas vidas devido a pandemia;

CONSIDERANDO que, em razão dos crescentes números de infectados e vítimas da covid-19, bem como a velocidade da vacinação em nosso país, os campeonatos de futebol têm sido realizados sem a presença de público nas arquibancadas, no entanto, as aglomerações nas ruas são constantes;
CONSIDERANDO que se trata de um evento com atletas e comissões técnicas vindas de outros países, e que a chegada dos mesmos pode ocasionar uma nova variante do vírus e ainda caso seja autorizado a vinda de turistas, mesmo que somente nas fases finais, poderá causar um colapso no sistema de saúde já saturado por conta da quantidade de pacientes internados com covid-19;

CONSIDERANDO que além disso, ainda que não tenhamos públicos nos estádios, novas aglomerações irão ocorrer para assistir aos jogos que ocorrerão no país, seja em restaurantes, bares ou em reuniões familiares;

CONSIDERANDO que a taxa de transmissão do vírus está muito elevada e estamos numa situação de descontrole, sem empenho do Governo Federal na aquisição de vacinas e também na orientação de enfrentamento a pandemia;

CONSIDERANDO que, por outro lado, a taxa de imunização está muito baixa, com apenas 10,5% da população vacinada com a segunda dose da vacina contra a Covid-19, muito aquém do esperado para o nosso país;

CONSIDERANDO que o Governo do Estado de São Paulo já se posicionou favoravelmente a receber jogos desse campeonato, o que passa uma falsa sensação de controle da pandemia e, ainda que indiretamente, incentivando aglomerações e desrespeito as medidas sanitárias;
APRESENTO, ao Soberano Plenário, nos termos regimentais desta casa de leis, uma MOÇÃO APELO ao Governo do Estado de São Paulo para reconsiderar a decisão de permitir a realização de jogos da Copa América durante a pandemia da Covid-19, conforme especifica.
Sala das Sessões, 01 de junho de 2021.
WASHINGTON BORTOLOSSI

Vereador – Cidadania
MOÇÃO Nº         /2021
Assunto: Apelo ao Governo do Estado de São Paulo para reconsiderar a decisão de permitir a realização de jogos da Copa América durante a pandemia da Covid-19, conforme especifica.

WASHINGTON BORTOLOSSI

Vereador – Cidadania

___________________________                           _____________________________

___________________________                          _____________________________

___________________________                          _____________________________

___________________________                          _____________________________

___________________________                         _____________________________

___________________________                         _____________________________

___________________________                        _____________________________

___________________________                        _____________________________